
  
Il Direttore  

  

Determina n.5 del 22.01.2024  

  

Approvazione Convenzione tra l’ISIN e il MAECI – Anno 2024. 

  

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO NAZIONALE PER LA SICUREZZA NUCLEARE E LA 
RADIOPROTEZIONE  

VISTA la Legge 15 dicembre 1998 n. 484 di ratifica del “Trattato sulla messa al bando totale 
degli esperimenti nucleari” (CTBT), così come modificata dalla Legge del 24 luglio 2003 n. 197 
che istituisce il Sistema Internazionale di Monitoraggio (IMS) degli indicatori di esperimenti 
nucleari composto da una rete di stazioni di monitoraggio dei radionuclidi e supportata da 
laboratori (RL) certificati per l'analisi dei campioni provenienti dalle predette stazioni;    

VISTO il Protocollo Tecnico del CTBT allegato alla Legge n. 484/98 che specifica le modalità di 

collaborazione internazionale degli Stati Membri con l’Organizzazione del Trattato sulla messa al 

bando totale degli esperimenti nucleari (CTBTO) e indica, tra le infrastrutture della rete IMS, il 
laboratorio radionuclidico RL10; 

VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, recante “Attuazione della direttiva 
2011/70/EURATOM, che istituisce un quadro comunitario per la gestione responsabile e sicura 
del combustibile nucleare esaurito e dei rifiuti radioattivi”, e in particolare l’articolo 6 che, tra 
l’altro, istituisce l’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione - ISIN 
con funzioni e compiti di autorità di regolazione competente in materia di sicurezza nucleare 
e di radioprotezione;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 9, comma 2, del citato Decreto Legislativo n. 45 del 2014, 
come modificato dal Decreto Legislativo n. 137 del 2017, l’ISIN ha assunto le funzioni e i 
compiti in materia di sicurezza nucleare e radioprotezione che la norma e le disposizioni 
previgenti attribuivano ad altri Enti e Amministrazioni, e in particolare è subentrato nelle 
funzioni e nei compiti che in via transitoria sono stati esercitati fino al 31 luglio 2018 dal 
Dipartimento nucleare, rischio tecnologico e industriale dell’Istituto superiore per la 
protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO, in particolare, che con l’atto n. 2019 – 05, l’ISIN è subentrato a ISPRA nel 

contratto n. 2017 – 0652 stipulato con la Commissione Preparatoria della CTBTO finalizzato alla 

definizione delle modalità di gestione del citato laboratorio radionuclidico RL10 della rete IMS;  

CONSIDERATO che ai sensi della citata Legge 15 dicembre 1998 n. 484 di ratifica del CTBT, 
così come modificata dalla Legge del 24 luglio 2003 n. 197, il Ministero degli Affari Esteri e 
della Cooperazione Internazionale (MAECI) è stato designato “Autorità Nazionale” ed è tenuto 
a curare i rapporti con la CTBTO e a promuovere e coordinare le attività delle Amministrazioni 
nazionali competenti; 

CONSIDERATO in particolare che ai sensi dell’art. 3 della citata legge, il MAECI, per gli 
adempimenti di competenza, stipula apposite convenzioni e con Enti, Agenzie ed Istituti 
specializzati nella sorveglianza tecnica del territorio nazionale; 

RITENUTO che al fine di avviare le attività per il 2024 è necessario procedere alla stipula della 
relativa Convenzione di cui all’art. 3 della citata Legge n. 484 del 1998;   



VISTO il DPR 15/11/2016 con il quale l’Avv. Maurizio Pernice è stato nominato Direttore 
dell’ISIN ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legislativo n. 45 del 4 marzo 2014;  

VISTA la delibera del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 giugno 
2018, di approvazione del regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN, 
come modificato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22 febbraio 2021, prot. 13621 del 
22 febbraio 2021, e n. 15 del 3.11.2023; 

VISTA la delibera del Direttore dell’ISIN n. 4 del 16 luglio 2018, prot. n. 1075 del 16 luglio 2018, 
di approvazione del Regolamento di contabilità dell’ISIN;  

VISTO il bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2024, approvato con 
delibera del Direttore dell’ISIN n. 20 del 22.12.2023; 

VISTA la proposta di Convenzione della durata di un anno che si allega alla presente determina 
sotto la lettera A;   

CONSIDERATO che la Convenzione prevede un introito a favore di ISIN di euro 50.000,00 
(cinquantamila) fuori campo IVA;  

 

DISPONE  

 

1. di approvare la Convenzione con il MAECI il cui schema allegato sotto la lettera A costituisce 
parte integrante della presente determina;   

2. di provvedere all’accertamento di un importo di euro 50.000,00 (cinquantamila) sul 
capitolo 31016 “Proventi da attività di monitoraggio e controllo ambientale” per l’esercizio 
finanziario 2024;  

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici competenti ai fini della pubblicazione 
sul sito WEB dell’ISIN.  

 

 

            Avv. Maurizio Pernice  

  

 

 

Il Dirigente del Servizio AGBP  

     Dott.     Claudio Nicolini  

  

 

 

 

Il Dirigente del Segretariato  

  Dott. Alessandro Carettoni  


		2024-01-22T17:19:45+0100
	Alessandro Carettoni


		2024-01-22T17:24:19+0100
	CLAUDIO NICOLINI


		2024-01-22T17:35:25+0100
	Maurizio Pernice




